

## اخبار

خبرنگار وال استریت ژورنال خبر داد

## احتمال ایز سرگیری گفت‌وگهای هسته‌ای ایران و اروپا در ژانویه



«لارنس نورمن» خبرنگار روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال عنوان کرد که دور جدید گفت‌وگوهای میان ایران و اتحادیه اروپا احتمالاً در ماه ژانویه و در ژنو برگزار خواهد شد.

به گزارش ایسنا، این خبرنگار گفت: «به نظر می‌رسد دور دیگری از تماس‌های اتحادیه اروپا و تروئیکای اروپایی با ایران در ژانویه برگزار خواهد شد.»

وی در ادامه با اشاره به اینکه این گفت‌وگوها احتمالاً دوباره در ژنو برگزار خواهد شد، عنوان کرد: «هنوز مشخص نیست که این جلسات قبل یا بعد از مراسم تحلیف دونالد ترامپ در ۲۰ ژانویه برگزار می‌شود.»

مسکو:

## ناتو برای جنگ علیه روسیه آماده می‌شود



یک مقام وزارت خارجه روسیه تأیید کرد که ناتو برای جنگ علیه روسیه آماده می‌شود. به گزارش ایلنا به نقل از اسپوتنیک، یک مقام وزارت خارجه روسیه تأیید کرد که ناتو برای جنگ علیه روسیه آماده می‌شود.

معاون وزیر خارجه روسیه گفت: «روسیه به طور مداوم به سیاست جلوگیری از درگیری مستقیم، از جمله با نشان دادن توانایی‌های نظامی خود پایبند است.»

این سیاستمدار روسی ادامه داد: «همه دلایلی وجود دارد که باور کنیم سنگنال‌هایی که ما درباره پیامدهای احتمالی اندازه‌گیری قدرت ارسال می‌کنیم، در طرف مقابل خوانده می‌شود.»

وی افزود: «در مورد مسیر کلی ناتو، این مسئله تهدیدی برای روسیه و ساختار کلی امنیت جهانی و منطقه‌ای است.»

پنتاگون:

## ۲ هزار نیروی آمریکایی در سوریه مستقر هستند



پنتاگون خبر داد که آمریکا دو هزار نیروی نظامی در سوریه دارد.

به گزارش ایلنا به نقل از النشرة، یک مقام پنتاگون اعلام کرد که هم اکنون دو هزار نظامی آمریکایی در سوریه حضور دارند.

«پاتریک رابرد»، سخنگوی پنتاگون گفت: «ما مرتباً به شما اطلاع دادیم که تقریباً ۹۰۰

نیروی آمریکایی در سوریه مستقر هستند در حالی‌که امروز فیمپدم که در واقع حدود دو هزار نیرو در این کشور حضور دارند و این نیروها که مأموریت شکست داعش را تقویت می‌کنند، قبل از سقوط اسد در آنجا بودند.»

این مقام آمریکایی بدون اشاره به نقش کشورش در نسل‌کشی در غزه مدعی شد: «ما با ایراد اتهام نسل‌کشی به اسرائیل در غزه موافق نیستیم اگر چه معتقدیم تعداد بسیار زیادی از مردم بی‌گناه چه فلسطینی و چه اسرائیلی در این جنگ کشته یا مجروح شده‌اند.»

طی یک سال گذشته با وقوع درگیری‌های متعدد در خاورمیانه، تغییرات عمده و بنیادینی در سراسر منطقه رخ داده است. به گزارش اکوایران، به نوشته جورجیو کافیرو در تی‌آرتی، یکی از مهم‌ترین تحولات، آسیب‌های محور مقاومت بوده است. تغییر میزان نفوذ ایران تغییری اساسی در توازن قدرت و تأثیرگذاری ایجاد کرده که به‌احتمال زیاد تأثیرات عمیق، اما غیرقابل‌پیش‌بینی در خاورمیانه در سال ۲۰۲۵ و پس از آن خواهد داشت.

با این حال، در سال جاری، روند آشتی ایران و عربستان سعودی همچنان در مسیر خود باقی مانده است. این موضوع به‌ویژه با در نظر گرفتن آزمون‌های متعددی که عادی‌سازی روابط ایران و عربستان در این سال تجربه کرده، قابل توجه است.

روابط دیپلماتیک میان تهران و ریاض در مارس ۲۰۲۳ با توافقی که با میانجی‌گری چین، عمان و عراق انجام شد، از سر گرفته شد.

هر دو طرف اقدامات متعددی را برای حفظ این روند و جلوگیری از بازگشت به تنش‌های شدید سال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۱ انجام داده‌اند. این اقدامات، با وجود درگیری‌های جاری منطقه‌ای، نشان‌دهنده تعهدی عملگرایانه به ثبات بوده است.

پیش از این توافق، روابط ایران و عربستان سعودی به‌شدت متشنج شده بود. این دوره تنش، سال‌ها رقابت ایران و عربستان در جنگ‌های داخلی و بحران‌های سیاسی مختلف در سراسر خاورمیانه را به دنبال داشت، از بحرین گرفته تا لبنان، و از سوریه تا یمن.

با این حال، در آوریل ۲۰۲۱، مقامات ایرانی و سعودی مذاکراتی را در بغداد آغاز کردند که ۲۳ ماه بعد به عادی‌سازی روابط منجر شد.

در طول سال ۲۰۲۴، لحظات نمادین متعددی به تقویت روابط دوجانبه اشاره داشت. از جمله دیدار ولیعهد سعودی، محمد بن سلمان، با وزیر خارجه ایران، عباس عراقچی، در اکتبر و همچنین حضور وزیر خارجه سعودی، فیصل بن فرحان، در مراسم خاکسپاری ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فقید ایران، پنج ماه پیش از آن.

حکومیت عربستان علیه حمله اسرائیل به ایران در اکتبر نیز نمونه دیگری از گرم‌تر شدن روابط میان دو کشور بود.

عزیز الغشیان، پژوهشگر ارشد بنیاد تحقیقات ناظر خاورمیانه گفت: «به نظر می‌رسد نخبگان حاکم سعودی روزبه‌روز به این نتیجه اطمینان بیشتری پیدا می‌کنند که با احیای روابط در سال ۲۰۲۳، یک تصمیم استراتژیک اتخاذ کرده‌اند. این که اوضاع از آنچه بود بدتر نشده، برای آنها خوشایند است.»

**منافع مشترک در آشتی ایران و عربستان**

ایران پس از تهاجم اسرائیل به لبنان و سقوط حکومت سوریه در اوایل ماه جاری با معضلات بزرگی روبه‌رو شده است.

در نتیجه، در این مقطع، تهران هیچ علاقه‌ای به بازگشت به عقب در بهبود روابط خود با عربستان سعودی و سایر کشورهای عربی حوزه خلیج فارس ندارد.

این روابط نقشی کلیدی در راهبرد سیاست خارجی «اول همسایگان» ایران ایفا می‌کنند؛ راهبردی که در دنبال تثبیت روابط با همسایگان منطقه‌ای است، در حالی که غرب به فشارهای خود بر تهران ادامه می‌دهد.

**اقتصاد عربستان**

عربستان سعودی نیز به‌خوبی درک می‌کند که ایران می‌تواند تهدیدی بزرگ برای این کشور باقی بماند و تمایلی به دشمنی با تهران ندارد؛ به‌ویژه که رهبران ریاض بر پیشبرد برنامه چشم‌انداز ۲۰۳۰ متمرکز خود، این برنامه بلندپروازانه اقتصادی که در سال ۲۰۱۶ رونمایی شد، نیازمند ثبات در داخل و منطقه است.

در این چارچوب، ریاض رویکردی محتاطانه و متوازن را در پیش گرفته است.

عربستان به‌جای حمایت از اسرائیل در مواجهه با ایران، تصمیم گرفته از درگیری‌های بین تهران و تل‌آویو دوری کند و به ایران نشان داده که به هیچ وجه از تجاوز اسرائیل علیه جمهوری اسلامی حمایت یا آن را تسهیل نمی‌کند.

این موضع نشان‌دهنده تمایل عربستان برای کاهش تنش‌های منطقه‌ای و اجتناب از درگیری شدن در جنگ است.

**تأثیر جنگ غزه**

جنگ تقریباً ۱۵ ماهه اسرائیل در غزه تا حدودی نشان داده که ایران و عربستان در موضوع فلسطین مواضع مشترکی دارند.

تهران سیاست خارجی خود را در راستای جهان

بن سلمان واسطه مذاکره با ترامپ می‌شود؟

# سورپرایز تهران و ریاض در سالی طوفانی

در سال جاری، روند آشتی ایران و عربستان سعودی همچنان در مسیر خود باقی مانده است. این موضوع به‌ویژه با در نظر گرفتن آزمون‌های متعددی که عادی‌سازی روابط ایران و عربستان در این سال تجربه کرده، قابل توجه است.



عربستان سعودی در دوره ۲۰۱۶-۲۰۲۱، ابعاد نظامی این

آشتی میان تهران و ریاض، دست‌کم، قابل توجه است.

**پویایی‌های اقتصادی**

پس از احیای روابط دوجانبه، برخی ایرانیان بر این باور بودند که توافق دیپلماتیک مارس ۲۰۲۳ می‌تواند به سرمایه‌گذاری قابل توجه عربستان در اقتصاد ایران و افزایش تجارت دوجانبه منجر شود.

وزیر دارایی عربستان، محمد الجعدان، در کنفرانس مالی ریاض اعلام کرد که سرمایه‌گذاری عربستان در ایران می‌تواند «بسیار سریع» انجام شود. او گفت: «فرصت‌های زیادی برای سرمایه‌گذاری عربستان در ایران وجود دارد. ما موانعی نمی‌بینیم، به شرطی که مفاد هر توافقی محترم شمرده شود.»

با این حال، ایران در این زمینه دلایلی برای ناامیدی دارد.

هاتنر می‌گوید: «امیدهای ایران برای بهبود اقتصادی ناشی از روابط بهتر محقق نشد. با این حال، طبق گزارش سایت‌های خبری ایرانی، تعداد پروازها بین عربستان و مشهد افزایش یافته است. این می‌تواند نشان‌دهنده اجازه سفر شیعیان عربستان به اماکن مقدس ایران باشد.»

تحولات در سوریه پس از اسد می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای روابط ایران و عربستان سعودی داشته باشد.

با توجه به اینکه سقوط دولت سوریه می‌تواند تأثیر چشمگیری بر نفوذ ایران در منطقه شامات بگذارد، عربستان سعودی و دیگر کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس احتمالاً از کاهش نفوذ ایران در این منطقه احساس رضایت خواهند کرد.

با این حال، آینده سوریه بسیار نامشخص است و پیش‌بینی نحوه تأثیرگذاری پایان حکومت بعثی‌ها در این کشور بر روابط ایران و عربستان دشوار است. گوکهان ارلی، هماهنگ‌کننده مطالعات خلیج فارس در مرکز مطالعات خاورمیانه (ORSAM) در آنکارا، گفت: «اگر کشورهای خلیج فارس بتوانند سوریه را از طریق سرمایه‌گذاری، مشوق‌ها و حمایت واقعی از ثبات در شراکت‌های خود ادغام کنند، نفوذ ایران در منطقه کاهش خواهد یافت.»

**شورش سوریه**

او می‌افزاید: «به طور کلی، این تحول توازن روابط ایران و عربستان را به نفع کشورهای خلیج فارس تغییر داده و دیدنمیک قدرت منطقه‌ای را دگرگون می‌کند.»

**نقش چین**

عوامل خارجی نیز می‌توانند ایران و عربستان را به حفظ آشتی وادار کنند.

برای مثال، با توجه به اینکه چین به‌طور فزاینده‌ای به‌عنوان شریک مهمی برای هر دو کشور ایران و عربستان مطرح است، سیاست‌گذاران در تهران و ریاض به این نکته واقفند که هر حرکتی که توافق مارس ۲۰۲۳ را تضعیف کند، می‌تواند به موقعیت

## اخبار

**سخنگوی دستگاه دیپلماسی ادعاهای بی‌اساس و مغرضانه انگلیس و استرالیا درباره ایران را رد کرد**

سخنگوی وزارت خارجه ایران، ادعاهای مطرح شده در بیانیه مشترک وزرای خارجه و دفاع استرالیا و انگلیس در مورد تهران را بی‌اساس، غیرواقعی و نامربوط دانست و خواستار بازنگری این ۲ کشور در سیاست‌های مغایر با موازین حقوق بین‌الملل و مداخله‌گرایانه در امور داخلی کشورها و منطقه غرب آسیا شد.

به گزارش ایسنا، «اسماعیل بقائی» در روز جمعه در یک موضع‌گیری رسانه‌ای با یادآوری حمایت‌های مستمر انگلیس و استرالیا از اقدامات غیرقانونی، جنایت‌ات و تجاوزات رژیم صهیونیستی در فلسطین اشغالی و منطقه غرب آسیا، موضع‌گیری یکسویه و جانبدارانه آنها در قبال عملیات دفاعی ایران متعاقب تجاوز رژیم اسرائیل علیه سفارت ایران در دمشق را تقبیح و تأکید کرد: عملیات‌های دفاعی ایران در قالب وعده صادق ۱ و وعده صادق ۲ کاملاً منطبق با اصل دفاع مشروع وفق حقوق بین‌الملل و منشور ملل متحد صورت گرفته است.

سخنگوی وزارت امور خارجه با رد ادعای تکراری ارسال موشک بالستیک از سوی ایران به روسیه، تکرار این اتهام را در راستای طرح آمریکا و انگلیس برای امنیتی‌سازی فزاینده روابط بین‌الملل و «جهانی‌سازی» منازعه اوکراین توصیف و خاطرنشان کرد که حتی رئیس‌جمهور اوکراین نیز ادعای ارسال موشک بالستیک از سوی ایران به روسیه را تکذیب کرده است.

بقائی افزود: ریشه و عامل اصلی بی‌ثباتی در منطقه غرب آسیا تداوم اشغالگری و توسعه‌طلبی تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی است که همواره با حمایت همه‌جانبه آمریکا و انگلیس و استرالیا و برخی دیگر از کشورهای غربی صورت گرفته و طی ۱۴ ماه گذشته در قالب نسل‌کشی مردم فلسطین و تجاوز به لبنان و سوریه و یمن ادامه یافته‌است. بدون تردید انگلیس، استرالیا و دیگر حامیان این رژیم به عنوان شریک و همدست جنایت‌های اسرائیل باید پاسخگو باشند.

سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین با انتقاد از عملکرد استرالیا و انگلیس در نقض فاحش و گسترده حقوق بشر از جمله نقض‌های نظام‌مند حقوق بشر در زندان‌ها و بازداشتگاه‌های پانجه‌جویان در این ۲ کشور، مباشرت و معاونت آنها در جنایات ارتكابی رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین و تداوم طرح‌های امحای استعماری یومبان استرالیا، خواستار توقف برخورد ابزاری و مزورانه با موضوع حقوق بشر از سوی این ۲ کشور شد. بقائی با یادآوری سخنان چندی قبل وزیر خارجه انگلیس مبنی بر اینکه «ناتو مسئول‌کنشی در فلسطین اشغالی مستلزم قتل میلیون‌ها انسان است، سیاست انگلیس در

«الکار نسل‌کشی» غزه را شرم‌آور توصیف کرد. وی همچنین تصریح کرد که چنین دولتی فاقد صلاحیت اخلاقی برای موعظه کردن در مورد حقوق انسان است.

سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین با رد اتهام‌های مطرح شده راجع به برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران و واقعیت را خاطرنشان کرد و فعالیت‌ها و طرح‌های هسته‌ای ایران بر اساس نبراهای فنی-کاربردی کشور در چارچوب تکالیف

و حقوق قانونی ایران به عنوان عضو معاهده عدم اشاعه و طبق موافقتنامه پادمان و زیر نظر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی صورت می‌گیرد و به گواه گزارش‌های آژانس هیچ‌گاه از مسیر صلح‌آمیز منحرف نشده است.

بقائی با اشاره به انتقال زبرد ریایی‌های هسته‌ای

از سوی آمریکا و انگلیس به‌عنوان ۲ کشور دارنده سلاح هسته‌ای به استرالیا در چارچوب پیمان AUKUS، که نگرانی‌های گسترده اشاعه‌ای دارد و موجب انتقادات گسترده‌ای در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز شده است و نیز بی‌عملی آنها در قبال زرادخانه تسلیحات

کشتار جمعی رژیم اسرائیل، این سیاست‌ها را نمونه‌های روشنی از برخورد دوگانه این کشورها نسبت به موضوع عدم اشاعه هسته‌ای و نشانه بی‌اعتنایی آنها نسبت به موضوع صلح و ثبات بین‌المللی دانست و خواستار پایان یافتن رویکردهای دوگانه انگلیس و استرالیا نسبت به هنجارها و قواعد بین‌المللی شد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، ادعاهای مطرح شده در بیانیه مشترک وزرای خارجه و دفاع استرالیا و انگلیس در مورد تهران را بی‌اساس، غیرواقعی و نامربوط دانست و خواستار بازنگری این ۲ کشور در سیاست‌های مغایر با موازین حقوق بین‌الملل و مداخله‌گرایانه در امور داخلی کشورها و منطقه غرب آسیا شد.



سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، ادعاهای مطرح شده در بیانیه مشترک وزرای خارجه و دفاع استرالیا و انگلیس در مورد تهران را بی‌اساس، غیرواقعی و نامربوط دانست و خواستار بازنگری این ۲ کشور در سیاست‌های مغایر با موازین حقوق بین‌الملل و مداخله‌گرایانه در امور داخلی کشورها و منطقه غرب آسیا شد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، ادعاهای مطرح شده در بیانیه مشترک وزرای خارجه و دفاع استرالیا و انگلیس در مورد تهران را بی‌اساس، غیرواقعی و نامربوط دانست و خواستار بازنگری این ۲ کشور در سیاست‌های مغایر با موازین حقوق بین‌الملل و مداخله‌گرایانه در امور داخلی کشورها و منطقه غرب آسیا شد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، ادعاهای مطرح شده در بیانیه مشترک وزرای خارجه و دفاع استرالیا و انگلیس در مورد تهران را بی‌اساس، غیرواقعی و نامربوط دانست و خواستار بازنگری این ۲ کشور در سیاست‌های مغایر با موازین حقوق بین‌الملل و مداخله‌گرایانه در امور داخلی کشورها و منطقه غرب آسیا شد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، ادعاهای مطرح شده در بیانیه مشترک وزرای خارجه و دفاع استرالیا و انگلیس در مورد تهران را بی‌اساس، غیرواقعی و نامربوط دانست و خواستار بازنگری این ۲ کشور در سیاست‌های مغایر با موازین حقوق بین‌الملل و مداخله‌گرایانه در امور داخلی کشورها و منطقه غرب آسیا شد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، ادعاهای مطرح شده در بیانیه مشترک وزرای خارجه و دفاع استرالیا و انگلیس در مورد تهران را بی‌اساس، غیرواقعی و نامربوط دانست و خواستار بازنگری این ۲ کشور در سیاست‌های مغایر با موازین حقوق بین‌الملل و مداخله‌گرایانه در امور داخلی کشورها و منطقه غرب آسیا شد.

مهمترین طرح‌های پیشنهادی تیم ترامپ برای صلح اوکراین

## ترامپ و تیم او چه خوابی برای اوکراین دیده‌اند؟

درآمده واگذار می‌شود و همزمان عضویت اوکراین در ناتو به تعویق خواهد افتاد. طرح جی دی ونس؛ این طرح مخالف ارسال کمک به اوکراین است و شامل ایجاد یک منطقه غیرنظامی در خطوط مقدم می‌شود که برای جلوگیری از تهاجمات بیشتر روسیه، به شدت مستحکم» می‌شود. وی نیز مانند کلاگ عضویت اوکراین را در ناتو رد کرده‌است. طرح کرنل؛ طرح سوم که از سوی کرنل ارائه شده، شامل ایجاد مناطق خودمختار در شرق اوکراین است. وی نیز عضویت اوکراین را در ناتو بر اساس منافع آمریکا ندانسته است. این سه طرح از سوی نزدیکان ترامپ در حالی رسانه‌ای شده‌است که به نوشته رویترز، چهار مشاور ترامپ که نامشان را فاش نکردند، گفتند ترامپ تا همین هفته قبل نیز هنوز هیچ کارگروهی برای تدوین یک طرح صلح برای اوکراین تشکیل نداده و صرفاً چند مشاور او ایده‌های خود برای چنین طرحی را بین خودشان در جماع عمومی و در برخی موارد نیز خطاب به ترامپ مطرح کرده‌اند. در نهایت ارائه هرگونه طرح صلح برای اوکراین وابسته به انجام تعاملات شخصی مستقیم بین ترامپ، پوتین و زلنسکی است.

مقام‌های روسی بارها تأکید کرده‌اند که جنگ کنونی بین مسکو و ناتو است اگر چه در ظاهر نبرد با اوکراین به جهان القا می‌شود. نمونه آشکار آن موشک‌های دوربرد «اتکمز» آمریکایی، «اسکالپ» فرانسوی و مین‌های ضددفتر است که طی هفته‌های اخیر کشورهای عضو ناتو در کنار بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار کمک قبلی، در اختیار اوکراین قرار داده‌اند. دلیل تشدید این کمک‌ها نه به موضوع عضویت اوکراین در ناتو بلکه به آتش‌بس احتمالی در دولت ترامپ ارتباط می‌یابد. تقریباً تمامی مشاوران ترامپ بر تعویق الحاق اوکراین به ناتو اتفاق نظر دارند. چند روز پیش «پائولو رانگل»

بازنگری در کمک‌های نظامی به اوکراین؛ ترامپ پیشتر گفته‌بود که ادامه جنگ به دلیل حمایت‌های نظامی گسترده از اوکراین است و ممکن است این حمایت‌ها را متوقف یا محدود کند تا طرفین مجبور به مذاکره شوند.

اولویت دادن به منافع آمریکا؛ او بارها تأکید کرده که پایان دادن به جنگ باید به گونه‌ای باشد که منافع آمریکا حفظ شود. این رویکرد می‌تواند شامل کاهش تعهدات آمریکا در اروپای شرقی و تمرکز بر منافع داخلی باشد.

نابراین باوجود ادعای ترامپ مبنی بر حل فوری بحران اوکراین اما منتقدان معتقدند که ادعای او مبنی بر پایان دادن سریع به جنگ، بیش از حد خوش‌بینانه است چرا که جنگ روسیه و اوکراین ریشه در مسائل عمیق ژئوپلیتیکی و تاریخی دارد و نمی‌توان آن را صرفاً با مذاکره ساده حل کرد.

حال این پرسش به ذهن می‌رسد که تیم او چه طرح‌ها و برنامه‌هایی را تا به امروز در زمینه حل‌وفصل بحران اوکراین رسانه‌ای کرده‌اند؟

یکی از مقام‌های سابق امنیت ملی ترامپ درگیر در انتقال دولت در آمریکا به رویترز گفت که سه پیشنهاد اصلی وجود دارد: نخست طرح «کیت کلاگ» گزینه‌ای که ترامپ به عنوان پرستاده در امور اوکراین و روسیه معرفی کرده، دوم طرح «جی دی ونس» معاون ترامپ و دیگری طرح «ریچارد کرنل» سرپرست سابق اطلاعاتی ترامپ و سفیر وی در آلمان. رویترز در ادامه به جزئیات هر یک از طرح‌های یاد شده اشاره کرده که اساس آن مبتنی بر طرح تشویق و تنبیه برای مسکو و کی‌یف، است؛ بدین ترتیب که ترامپ سعی خواهد کرد دو طرف را مجبور به مذاکره و توافق کند. طرح «کیت کلاگ»؛ بر اساس این طرح، قسمتی از قلمروی اوکراین که به تصرف روسیه